

神奈川県立の高等学校等の設置に関する規則の一部を
改正する規則

別紙（案）のとおり

令和3年10月19日提出

神奈川県教育委員会
教育長 桐谷次郎

（提案理由）

県立高校改革実施計画（Ⅱ期）に基づく県立高等学校の学科改編に伴い、神奈川県立の高等学校等の設置に関する規則について所要の改正をいたしたく提案するものです。

(案)

神奈川県立の高等学校等の設置に関する規則の一部を
改正する規則

神奈川県立の高等学校等の設置に関する規則（昭和39年神奈川県教育委員会規則第4号）の一部を次のように改正する。

別表第1 神奈川県立横須賀工業高等学校の項全日制の課程の項中

「

電	気	科
---	---	---

」を「

電	気	科
建	設	科

」に改め、

同表神奈川県立海洋科学高等学校の項中

「

単位制による全日制の課程	海	洋	科	学	科
--------------	---	---	---	---	---

」を
「

全日制の課程	船	舶	運	航	科
	水	産	食	品	科
	無	線	技	術	科
	生	物	環	境	科
単位制による全日制の課程	海	洋	科	学	科

」に

改める。

附 則

この規則は、令和3年11月1日から施行する。

新旧対照表

○ 神奈川県立の高等学校等の設置に関する規則

新			旧			
第1条・第2条 (略)			第1条・第2条 (略)			
別表第1 高等学校 (第2条関係)			別表第1 高等学校 (第2条関係)			
学校名	課程等の別	学科	学校名	課程等の別	学科	
(略)			(略)			
神奈川県立横須賀工業高等学校	全日制の課程	機 械 科	神奈川県立横須賀工業高等学校	全日制の課程	機 械 科	
		電 気 科			電 気 科	
		建 設 科			(新 設)	
		化 学 科			化 学 科	
神奈川県立海洋科学高等学校	全日制の課程	船 舶 運 航 科	神奈川県立海洋科学高等学校	(新設)	(新 設)	
		水 産 食 品 科			(新 設)	
		無 線 技 術 科			(新 設)	
		生 物 環 境 科			(新 設)	
	単位制による 全日制の課程	海 洋 科 学 科	単位制による 全日制の課程	海 洋 科 学 科		
		専攻科		漁 業 生 産 科	漁 業 生 産 科	
				水 産 工 学 科	水 産 工 学 科	
	情 報 通 信 科		情 報 通 信 科			
	(略)			(略)		
	別表第2・別表第3 (略)			別表第2・別表第3 (略)		

神奈川県立の高等学校等の設置に関する規則の一部を改正する規則の概要

1 改正の趣旨

県立高校改革実施計画（Ⅱ期）に基づく県立高等学校の学科改編に伴い、横須賀工業高等学校及び海洋科学高等学校に学科を新設するため、所要の改正を行う。

2 改正の内容

別表第1の学科の追加

- (1) 横須賀工業高等学校の「建設科」の項を追加する。
- (2) 海洋科学高等学校の「全日制の課程」の項を追加し、その項中に「船舶運航科」、「水産食品科」、「無線技術科」及び「生物環境科」の項を追加する。

学校名	課程等の別	学 科		
		改正後	改正前	備考
神奈川県立 横須賀工業 高等学校	全日制の課程	機 械 科	機 械 科	
		電 気 科	電 気 科	
		建 設 科	(新 設)	令和3年11月1日設置
		化 学 科	化 学 科	
神奈川県立 海洋科学高 等学校	全日制の課程	船 舶 運 航 科	(新 設)	令和3年11月1日設置
		水 産 食 品 科	(新 設)	令和3年11月1日設置
		無 線 技 術 科	(新 設)	令和3年11月1日設置
		生 物 環 境 科	(新 設)	令和3年11月1日設置
	単位制による 全日制の課程	海 洋 科 学 科	海 洋 科 学 科	
	専攻科	漁 業 生 産 科	漁 業 生 産 科	
		水 産 工 学 科	水 産 工 学 科	
		情 報 通 信 科	情 報 通 信 科	

3 施行期日

令和3年11月1日